EDITAL Nº 64/2025 – PROGRAD

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O CARGO EFETIVO DE

PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO

COMPOSIÇÃO PRELIMINAR DAS BANCAS EXAMINADORAS

A COMISSÃO GERAL DE CONCURSO torna público a composição preliminar das Bancas

Examinadoras das áreas previstas no Concurso Público De Provas E Títulos Para O

Cargo Efetivo De Professor Da Carreira De Magistério Do Ensino Básico, Técnico E

Tecnológico, objeto do Edital nº 64/2025 – PROGRAD.

1. As composições das Bancas Examinadoras das áreas do Edital nº 64/2025 – PROGRAD

constam no Anexo Único desta publicação.

2. O candidato terá o período de 26 a 29/12/2025 para arguir impedimento ou suspeição

dos membros da sua respectiva Banca Examinadora, nos casos previstos nos artigos 18 e

19 da Lei nº 9.784/99, cabendo ao requerente o ônus de comprovar suas alegações,

mediante formulário eletrônico no endereço eletrônico: <

https://sistemas.ufac.br/concurso_docente/>.

2.1. No formulário o candidato deverá fazer uma breve descrição do recurso, em

seguida, submeter o recurso e a documentação que apoiem suas alegações, em

arquivo único e no formato PDF.

2.2. O formulário eletrônico para a arguição de impedimento ou de suspeição de

membro de Banca Examinadora estará disponível das 0h do dia 26 de dezembro até

às 23h59min do dia 29 de dezembro de 2025.

3. Havendo a necessidade de substituição ou adição de membro à Banca Examinadora, a

Comissão Geral publicará a alteração na banca e abrirá novo prazo para a arguição de

impedimento ou suspeição do novo membro.

Rio Branco/AC, 23 de dezembro de 2025.

COMISSÃO GERAL DE CONCURSO

https://sistemas.ufac.br/concurso_docente/

ÁREA 01: HISTÓRIA - DEDICAÇÃO EXCLUSIVA - COLÉGIO DE APLICAÇÃO UFAC

Matrícula Nome

3287743 Prof. Dr. Francisco Pinheiro de Assis (Presidente)

3268404 Prof. Dr. Eduardo Silveira Netto Nunes (Secretário)

1674481 Prof. Dr. Eduardo de Araújo Carneiro (Membro)

3269404 Profa. Dra. Claudia de Souza Martins Lima (Pedagoga)

205976 Prof. Dr. Reginamio Bonifacio de Lima (Suplente)

ÁREA 02: LÍNGUA INGLESA - DEDICAÇÃO EXCLUSIVA - COLÉGIO DE

APLICAÇÃO UFAC

Matrícula Nome

3307920 Profa. Dra. Jannice Moraes de Oliveira Cavalcante (Presidente)

3585612 Profa. Dra. Raquel Alves Ishii (Secretária)

3319276 Profa. Dra. Queila Barbosa Lopes (Membro)

3718416 Profa. Dra. Francisca do Nascimento Pereira Filha (Pedagoga)

1150467 Profa. Dra. Maysa Cristina da Silva Dourado (Suplente)

ÁREA 03: LÍNGUA PORTUGUESA - DEDICAÇÃO EXCLUSIVA - COLÉGIO DE

APLICAÇÃO UFAC

Matrícula Nome

0414746 Prof. Dr. Henrique Silvestre Soares (Presidente)

3331901 Profa. Dra. Ceildes da Silva Pereira (Secretária)

2496066 Prof. Dr. Sergio da Silva Santos (Membro)

3579073 Profa. Dra. Maria Evanilde Barbosa Sobrinho (Pedagoga)

3284940 Prof. Dr. Jefferson Gustavo dos Santos Campos (Suplente)

ÁREA 04: MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAS DO ENSINO

FUNDAMENTAL - DEDICAÇÃO EXCLUSIVA - COLÉGIO DE APLICAÇÃO UFAC

Matrícula Nome

1151924 Prof. Dr. Nádson Araújo dos Santos (Presidente)

3341818 Prof. Dr. Jânio Nunes dos Santos (Secretário)

1676549 Prof. Dr. Wendell Fiori de Faria  (Membro)

2546184 Profa. Dra. Adriana Cavalcanti dos Santos (Suplente)